NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

VIỆT NAM

CHI NHÁNH TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TRV-THNS

V/v ý kiến trả lời cử tri sau kỳ họp

thứ 7 – HĐND tỉnh khoá X theo

Công văn 611/UBND-THNV

     Trà Vinh, ngày         tháng 3 năm 2023

            Kính gửi:

- Thường trực HĐND tỉnh Trà Vinh;

- Chủ tịch UBND tỉnh Trà Vinh;

- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh Trà Vinh.

Ngày 20/02/2023, Chủ tịch UBND tỉnh có Công văn số 611/UBND-THNV về

việc trả lời kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 7 – HĐND tỉnh khoá X, theo Ngân

hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh có 02 nội dung (thứ tự số 12 và 13 của Phụ lục).

NHNN chi nhánh tỉnh xin trả lời kiến nghị của cử tri như sau:

1. Nội dung kiến nghị thứ tự 12 Phụ lục: “Cử tri phản ánh tình trạng người

dân vay vốn đến thời gian trả vốn và lãi thì cán bộ Ngân hàng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn (Agribank) của thị xã Duyên Hải trả giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất hầu hết không có trang 5 (mất trang 5), làm cho người dân rất bức xúc. Nhiều hộ

gia đình vay mượn bạc nóng để trả nợ cho Ngân hàng vừa tốn kém tiền bạc, vừa mất

thời gian, công sức để làm thủ tục xin cấp lại trang 5 bổ sung hồ sơ vay vốn, đáo hạn

tiếp tục tái sản xuất kinh doanh, ảnh hưởng đến kinh tế, sản xuất của người dân (đính

kèm danh sách 65 hộ dân của 02 xã Đông Hải và Ngũ Lạc trong năm 2022 mà Ngân

hàng làm mất trang 5 của hộ vay). Đề nghị xem xét, giải quyết sớm nội dung trên cho

người dân an tâm sản xuất”. - Cử tri xã Đông Hải, huyện Duyên Hải.

NHNN chi nhánh tỉnh đã có văn bản gửi Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT chi

nhánh Trà Vinh (Agribank Trà Vinh) đề nghị rà soát, xử lý và trả lời cử tri. Trên cơ sở

báo cáo của Agribank Trà Vinh, NHNN chi nhánh tỉnh xin trả lời kiến nghị của cử tri

như sau:

Hiện tại có 24 khách hàng đang giao dịch với Agribank, trong đó:

a- Agribank chi nhánh Thị xã Duyên Hải: có 01 khách hàng quan hệ vay vốn

tại ngân hàng (Bà Lê Thị Huệ - số thứ tự 12,13 trong danh sách) khi ngân hàng giải tỏa

tài sản bảo đảm tiền vay, khách hàng đã nhận đầy đủ QSDĐ kèm các trang bổ sung.

b- Agribank chi nhánh Nam Duyên Hải: có 23 khách hàng quan hệ vay vốn tại

ngân hàng, cụ thể:

- Có 19 khách hàng khi giải tỏa tài sản bảo đảm tiền vay, khách hàng đã ký

nhận đầy đủ QSDĐ kèm các trang bổ sung có thế chấp tại chi nhánh (có chứng từ

phiếu xuất kho kèm theo), gồm: Nguyễn Văn Út, Phạm Thị Riếp, Nguyễn Văn Non,

Nguyễn Văn Nên, Trần Văn Tuấn, Nguyễn Văn Ngoan, Huỳnh Văn Trận, Nguyễn

Văn Đợi, Nguyễn Chí Tâm, Lê Minh Quang, Nguyễn Văn Nhanh, Lê Thanh Lạc,

Danh Văn Chấp, Đoàn Văn Sáu, Kiến Hoàng, Võ Ngọc Triều, Trương Văn Đạt,

Nguyễn Văn Linh.

- Có 03 khách hàng vay vốn theo Nghị định 55/2015/NĐ-CP của Chính phủ,

Agribank không ghi nhận danh mục tài sản thế chấp mà chỉ giữ hộ QSDĐ (không có

trang bổ sung): Phạm Thị Hồng Xuân, Bùi Thanh Truyền, Kiên Thị Sol.

- Có 01 khách hàng Mai Văn Yên từ ngày vay khách hàng chưa trả nợ vay, tài

sản bảo đảm ghi nhận 521 có 02 trang bổ sung đang lưu giữ trong kho của ngân hàng.

2. Nội dung kiến nghị thứ tự 13 Phụ lục: “Kiến nghị lắp đặt cây ATM trên

địa bàn xã Long Hiệp nhằm phục vụ nhu cầu rút tiền mặt cho người dân các xã Ngọc

Biên, Long Hiệp và Tân Hiệp” - Cử tri xã Long Hiệp, huyện Trà Cú.

a- Hiện nay Chính phủ chủ trương đẩy mạnh phát triển thanh toán không dùng

tiền mặt (TTKDTM), các chi nhánh Ngân hàng thương mại (NHTM) đã tích cực triển

khai thực hiện bằng nhiều hình thức và giải pháp thiết thực, hiệu quả. Một số sản

phẩm nổi bật như: ra mới phiên bản Smartbanking; giải ngân online... Bên cạnh đó,

việc triển khai thí điểm dùng tài khoản viễn thông thanh toán cho các hàng hóa, dịch

vụ có giá trị nhỏ (Mobile Money) cho phép khách hàng dùng tài khoản viễn thông để

thực hiện thanh toán mua sắm hàng hóa, dịch vụ có giá trị nhỏ; chuyển tiền, nạp, rút

tiền trực tiếp tại hệ thống cửa hàng, điểm giao dịch rộng khắp trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra, các chi nhánh NHTM còn trang bị, lắp đặt hệ thống máy ATM trên

khắp địa bàn của tỉnh và hoạt động rất hiệu quả. Trên địa bàn tỉnh hiện có tổng số 109

máy ATM, trong đó địa bàn các huyện là 56 máy; riêng địa bàn Trà Cú là 11 máy.

Nhìn chung, các NHTM đã bố trí, lắp đặt hệ thống máy ATM tại các địa điểm đông

dân cư, các khu công nghiệp,… Tuy nhiên, máy ATM thường có giá trị lớn, việc trang

bị phụ thuộc vào nguồn vốn mua sắm tài sản cố định; kế hoạch phát triển hàng năm

của Hội sở chi nhánh NHTM, nên chưa thể trang bị phủ kín tất cả địa bàn để phục vụ

nhu cầu người dân, nhất là địa bàn vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa. Mặt khác, việc

lắp đặt máy ATM nơi chưa có điểm giao dịch hoạt động hoặc ở nơi xa điểm giao dịch

của NHTM, sẽ dẫn đến khó khăn trong việc quản lý, vận hành máy, từ đó khó có thể

phục vụ tốt, kịp thời cho khách hàng.

b- Theo kiến nghị của cử tri, chi nhánh NHNN đã chỉ đạo các NHTM khảo sát,

xem xét lắp đặt ATM tại địa bàn xã Long Hiệp nhằm phục vụ nhu cầu rút tiền mặt cho

người dân các xã Ngọc Biên, Long Hiệp và Tân Hiệp của huyện Trà Cú.

Theo báo cáo của các NHTM, trên địa bàn xã Long Hiệp huyện Trà Cú hiện

chưa thể lắp đặt máy ATM và chưa có kế hoạch lắp đặt trong ngắn hạn do chưa đáp

ứng các điều kiện về quản lý, vận hành, thị phần, tính khả thi… (kèm theo báo cáo

khảo sát số 329/NHNo.TV-DV ngày 28/02/2023 của Agribank Trà Vinh)

Để phục vụ giao dịch của người dân, có một số điểm giao dịch của NHTM có

địa bàn gần với xã Long Hiệp, có lắp đặt máy ATM, người dân có thể đến giao dịch,

với 11 máy ATM hiện có trên địa bàn huyện Trà Cú, cụ thể: (i) 03 máy ATM của

Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT; (ii) 01 máy ATM của Ngân hàng TMCP Đầu tư

và Phát triển; (iii) 05 máy ATM của Ngân hàng TMCP Ngoại thương; (iv) 02 máy

3

ATM của Ngân hàng TMCP Sài Gòn Thương Tín. (Địa chỉ cụ thể các máy ATM đính

kèm theo).

Với vai trò quản lý tiền tệ và hoạt động ngân hàng trên địa bàn, chi nhánh

NHNN sẽ tiếp tục chỉ đạo các chi nhánh NHTM khảo sát, xem xét lắp đặt máy ATM

(khi đáp ứng các điều kiện về quản lý, vận hành, thị phần, tính khả thi) trong đó ưu

tiên phát triển lắp đặt máy ATM ở địa bàn nông thôn nói chung, địa bàn Long Hiệp,

Ngọc Biên và Tân Hiệp của huyện Trà Cú nói riêng nhằm phục vụ tốt hơn nhu cầu

của người dân.

Trên đây là ý kiến trả lời kiến nghị của cử tri, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh

tỉnh xin báo cáo Thường trực HĐND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Thường trực Uỷ

ban MTTQ tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BLĐ CN NHNN;

- Lưu: VT, THNS, TTBINH.

GIÁM ĐỐC

Lê Văn Hai

ĐỊA CHỈ MÁY ATM TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN TRÀ CÚ

TT
Số hiệu

ATM
Địa chỉ lắp đặt ATM Ghi chú

01 7407A001
Khóm 5, Thị Trấn Trà Cú, Huyện Trà

Cú

Ngân hàng Nông nghiệp và

PTNT

02 7407A002  Ấp Chợ, Xã Đại An, huyện Trà Cú "

03 7407A004
Khóm 5, Thị Trấn Trà Cú, huyện Trà

Cú
"

04 735012
PGD Trà cú  - Đường 3/2, Khóm 5, Thị

Trấn Trà Cú.

NH TMCP Đầu tư và Phát

triển (BIDV)

05 2110
Sacombank PGD Trà Cú ấp chợ xã

Hàm Giang, huyện Trà Cú.

NH TMCP Sài Gòn

Thương Tín (Sacombank)

06 2111
Sacombank PGD Trà Cú ấp chợ xã

Hàm Giang, huyện Trà Cú.
"

07 07400008

Cty TNHH Giày da Mỹ Phong - Phân

xưởng Phước Hưng, ấp Chòm Chuối,

xã Phước Hưng, huyện Trà Cú.

NH TMCP Ngoại thương

(Vietcombank)

08 07400009

Cty TNHH Giày da Mỹ Phong - Phân

xưởng Phước Hưng, ấp Chòm Chuối,

xã Phước Hưng, huyện Trà Cú.

"

09 07400011

Cty TNHH Giày da Mỹ Phong - Phân

xưởng Trà Cú, ấp Kosla, xã Thanh

Sơn, huyện Trà Cú.

"

10 07400012

Cty TNHH Giày da Mỹ Phong - Phân

xưởng Trà Cú, ấp Kosla, xã Thanh

Sơn, huyện Trà Cú.

"

11 07400014

Cty TNHH Giày da Mỹ Phong - Phân

xưởng Phước Hưng, ấp Chòm Chuối,

xã Phước Hưng, huyện Trà Cú.

"

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T09:46:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Hai<hai.levan1@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T10:28:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngân hàng Nhà nước tỉnh Trà Vinh<travinh@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T10:28:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngân hàng Nhà nước tỉnh Trà Vinh<travinh@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T10:28:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngân hàng Nhà nước tỉnh Trà Vinh<travinh@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T10:28:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngân hàng Nhà nước tỉnh Trà Vinh<travinh@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!